V1-30

C'est de ce Coeur admirable que nous avons à traiter en ce livre. Mais il faudrait être tout coeur pour parler et pour écrire comme il faut du Coeur tout divin de la Mère d'un Dieu. Il faudrait avoir tous les esprits et tous les coeurs des Chérubins et des Séraphins pour connaître parfaitement les perfections, et pour annoncer dignement les excellences du très noble Coeur de la Reine des Anges. Que dis-je? ce n'est pas assez; il serait nécessaire d'avoir l'esprit, le coeur, la langue et la main de Jésus, le Roi des coeurs, pour pouvoir comprendre, honorer, annoncer et coucher par écrit les merveilles ineffables qui sont renfermées dans ce Coeur sacré, le plus digne, le plus royal et le plus merveilleux de tous les coeurs, après le Coeur adorable du Sauveur.

Aussi ne suis-je pas si téméraire que de prétendre en clore dans ce livre les trésors immenses et les miracles innombrables qui sont contenus dans ce Coeur incomparable, qui est et qui sera éternellement l'objet des ravissements de tous les habitants du ciel.

Car si les Anges, regardant leur Reine et la nôtre au moment de sa Conception immaculée, et la voyant si pleine de grâce, de beauté et de majesté, demeurent tout transportés et n'en parlent qu'avec étonnement, disant: Quelle est celle-ci, qui paraît et qui s'élève comme l'aube du jour, belle comme la lune, choisie comme le soleil, terrible comme une armée rangée en bataille ³⁰⁵? je vous laisse penser quels sont leurs transports et leurs extases, quand ils voient dans le ciel tant de choses merveilleuses qui se sont passées dans son Coeur virginal, depuis ce premier instant de sa vie sur la terre jusqu'au dernier.

Si le Dieu des Anges, contemplant les démarches et les pas de cette grande Princesse, les trouve si saints et si adorables aux yeux de sa divine Majesté, qu'il en parle

V1-31

avec ces termes d'admiration: Oh! que vos démarches sont belles, Fille du souverain Prince ³⁰⁶! et s'il porte son Église, tant militante que triomphante, à célébrer pendant plusieurs siècles en la terre, et durant toute l'éternité dans le ciel, les pas qu'elle a faits pour aller visiter sa cousine sainte Élisabeth: jugez de quelle manière il admire et honore, et de quelle façon il veut que nous admirions et honorions

³⁰³ Psal. XLIV, 14.

³⁰⁴ Voir la Triple Couronne du R. P. Poiré, traité 4, ch. 9, § 9.

³⁰⁵ « Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? » Cant. VI, 9.

³⁰⁶ « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis? » Cant. VII, 1